trở thành nơi đụng đầu ác liệt nhất giữa cách mạng với đế quốc

Mỹ và chính quyền Sài Gòn. Do đó, những diễn biến trên chiến

trường này sẽ có những tác động quan trọng đến mặt trận ngoại

giao vừa được manh nha hình thành từ Hội nghị Trung ương 13

đầu năm 1967.

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, mở đầu

bằng trận nghi binh chiến lược Khe Sanh của quân và dân ta đã

buộc Mỹ phải ngồi vào bàn đàm phán Paris. Với âm mưu xem

miền Nam Việt Nam là một quốc gia có chủ quyền, Mỹ muốn ta

phải có đi có lại. Trong những phiên họp đầu tiên (từ ngày 13-5

đến ngày 12-6-1968), các nhà đàm phán Mỹ liên tục đòi khôi

cuối tháng 10-1968 mang lại kết quả: Mỹ chấm dứt hoàn toàn và

không điều kiện việc ném bom miền Bắc (từ 01-11-1968), chấp

nhận đám phán bốn bên (có sự tham gia của Mặt trận Dân tộc giải

phóng miền Nam Việt Nam).

3. Hội nghị dẫm chân tại chỗ khi tình thế chiến trường chưa

ngã ngũ (1969-1972)

Từ sau Mậu Thân 1968, tình thế trên chiến trường có những

diễn biến bất lợi cho lực lượng cách mạng. Ở nhiều nơi, vùng giải

phóng bị thu hẹp, lực lượng chủ lực không còn địa bàn hoạt động,

thậm chí phải rút qua Lào hoặc Campuchia, thậm chí là “tập kết

ngược” ra Bắc. Tình thế đó khiến cuộc đàm phán hầu như dẫm